Denn was soll ich sagen? Wie soll ich klagen? Ich bin noch im Leben, schreibe, predige und lese täglich, noch [dennoch] finden sich solche giftige Leute, nicht allein unter den Widersachern, sondern auch falsche Brüder, die unser's Teils sein wollen, die sich unterstehen, meine Schrift und Lehre stracks wider mich zu führen, lassen mich zusehen und zuhören, ob sie wohl wissen, daß ich anders lehre, und wollen ihr Gift mit meiner Arbeit schmücken und die armen Leute unter mei-

### Praefatio D. Martini Lutheri.

1] Quum papa Paulus, huius nominis tertius, concilium indiceret anno superiori circa Pentecosten Mantuae congregandum, et [R. 298 paulo post ab urbe Mantua alio transferret (unde nondum constat, quo illud convocare vel velit vel possit) et nobis quoque sperandum esset, ut ad concilium ipsi etiam vocaremur, vel metuendum, ne non vocati damnamur, iniungebatur mihi, ut articulos doctrinae nostrae conscriberem et colligerem, si forte res procederet, ut constaret, quid et quatenus pontificiis cedere, et in quibus capitibus constanter perseverare et vellemus et possemus.

2] Conscripsi igitur hosce articulos et nostrae parti tradidi. A nostris illi recepti et unanimi confessione approbati sunt et decretum est, ut concilio (si quod a papa et pontificiis tandem sine mendaciis et fraudibus vero, legitimo et Christiano modo institueretur, sicut omnino deberet) publice offerrentur, et fidei nostrae confessionem explicarent.

Quum autem Romana ista aula seu [R. 299 3] curia adeo formidet Christianum liberumque concilium et lucem turpissime fugiat, ita ut etiam ipsis pontificiis spes concilii Christiani non tantum convocandi, sed etiam ferendi et concedendi prorsus adempta sit, unde sane offenduntur merito multi pontificii et aegre ferunt negligentiam istam papae, ac inde facile colligunt malle papam interitum totius Christianitatis et damnationem omnium animarum quam sui et suorum vel exiguum saltem reformationem, et quam tyrannidi suae modum praescribi patiat: ideo et nihilominus articulos hos in publicum emittere volui, ut si citius ex hac vita evocar, quam concilium congregaretur (quod ita eventurum esse omnino confido et spero, quum lucifugi isti nebulones nimium in protrahendo et impediendo concilio laborent), ut, inquam, ii, qui post me vivent et remanebunt, testimonium et confessionem meam habere et proponere possent adiunctam confessioni, quam antea publicavi, in qua hactenus constanter permansi et permanebo deinceps per Dei gratiam.

4] Quid enim dicam? Quomodo querelam instituum? Adhuc superstes sum, scribo, conciones habeo et praelego publice et quotidie, et tamen virulenti homines non tantum ex adversariis, sed etiam falsi fratres, qui nobiscum se sentire aiunt, mea scripta et doctrinam meam simpliciter contra me afferre et allegare audent, me vivente, vidente et audiente, etiamsi sciant me aliter docere, et volunt virus suum meo labore exornare et miseros